

Contas de 2018

1.Receita e despesa

Em 2018, as fontes de receita da Associação vieram exclusivamente de donativos. Uma nota quanto à campanha de crowdfunding (<https://ppl.pt/causas/mundubila>), onde foi arrecadada a maior parcela de donativos: foi angariado um total de 3100€, do qual 266,91€ foram cobrados directamente em comissões pela plataforma PPL, tendo resultado então o valor de 2833,09€ que foi transferido pelo PPL em Maio.

A tabela seguinte resume os valores mensais das respectivas receitas.

Receita (€)	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ago	Set	Out	Nov	Dez	Total
Donativos	0	0	0	229,42	2867,09	0	0	0	0	114,18	0	0	3210,69
Total	0	0	0	229,42	2867,09	0	0	0	0	114,18	0	0	3210,69

Relativamente a despesas, verificou-se o pagamento de comissão bancária e imposto de selo associados ao câmbio de um donativo feito no Reino Unido em GBP, bem como o pagamento de uma multa à Autoridade Tributária, relativa a um erro no preenchimento da Declaração de Início de Actividade (onde a data de início de actividade foi, por engano, preenchida com a data de criação da Associação, justificação essa ignorada pela AT).

A tabela seguinte resume os valores mensais das respectivas despesas.

2.Situação líquida

O saldo da conta bancária da Associação, criada em Março de 2018, apresentou os seguintes valores, no último dia de cada mês, no ano de 2018:

Mês	Conta Bancária
Janeiro	-
Fevereiro	-
Março	-
Abril	209,42
Maio	2926,51
Junho	2926,51
Julho	2926,51
Agosto	2926,51
Setembro	2926,51
Outubro	3040,69
Novembro	3040,69
Dezembro	3040,69

Resultado do exercício:

Saldo do ano 2018	3040,69
-------------------	---------

3. Demonstração de resultados

31 de Dezembro de 2018

Rendimentos e gastos	Notas	2018
Vendas e serviços prestados		0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		3210,69
Variação nos inventários da produção		0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00
Fornecimentos e serviços externos		0,00
Gastos com o pessoal		0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00
Outros gastos e perdas		-170,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		3040,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3040,69
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00
Resultado antes de impostos		3040,69
Impostos sobre o rendimento do período		0,00
Resultado líquido do período		3040,69

4. Balanço

31 de Dezembro de 2018

Rubricas	Notas	2018
Activo		
<u>Activo não corrente</u>		
Subtotal		0,00
<u>Activo corrente</u>		
Caixa e depósito bancário		3040,69
Subtotal		3040,69
Total do activo		3040,69
Fundos patrimoniais e passivo		
<u>Fundos patrimoniais</u>		
Resultados transitados		0,00
Resultado líquido do exercício		3040,69
Subtotal		3040,69
Total do capital próprio		3040,69
Passivo		
<u>Passivo não corrente</u>		
Subtotal		0,00
<u>Passivo corrente</u>		
Subtotal		0,00
Total do passivo		0,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3040,69